守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：平成 29 年７月 13 日（木）午後７時 30 分から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：園田学区長、相宮代表、千代、竹村、伴野、礒、竹中

出席者（行政）：守山会館 田中館長、菅主事

使用資料： 気軽な立ち寄り場ふらっと竣工式、守山駅前近江鉄道ビル cocottoMoriyama グラ

ンドオープンチラシ、新庁舎整備の検討状況について、新庁舎整備についての考

え方の取りまとめについて

議題
１．泉町自治会「気軽な立ち寄り場『ふらっと』」について

２．「守山駅前近江鉄道ビル『cocotto MORIYAMA』」について

３．新庁舎整備の検討状況について、 ４．防災マップについて

会議要旨

内容

１．泉町自治会「気軽な立ち寄り場『ふらっと』」について

   目的：子ども、高齢者、障がい者、勤労者および主婦など様々な立場の人々が、気軽に立ち寄る

ことができ、自分の行きたいときに好きなだけいられる自由と心地よさのある居場所づくり

効果：地域や近隣の人々との出会いがふれあいにつながり、おたがいさまとして、助け合いの

気持ちが芽生える。高齢者が自分の能力を再発見し、豊かな経験とそれを生かすことに

より、顔が見える温かい地域づくりに貢献できる。

運営主体：泉町自治会

          市と自治会で協定を結んでおり、市が所有で運営が自治会。

【意見】

  ・プロジェクトで見学しに行ってみたい。

  ・補助金制度の条件は“地域”で利用できることだが、実際は１つの自治会だけが利用することに

なりがち。

 （裏面に続く）

決定事項 次回 平成 29 年９月 26 日（火）午後７時 30 分から

次回以降につ

いて

最近の行政関係等の動きについて

防災マップ

平成 29 年度 第２回守山学区まるごと活性化プランＣプロジェクト会議

作成者：菅

会議要旨

内容

 ・土地や建物の登記はどうされているのか。

   →自治会は任意団体なので登記はできない。購入したのは自治会だが、市所有のものなので

    固定資産税はかかっていないと思われる。勝部は法人格を有しているので登記もできるが、

事業を行っていく必要がある。

２．「守山駅前近江鉄道ビル『cocotto MORIYAMA』」(ここっと もりやま)について

  コンセプト：coco＝come、communication、comfortable  cotto＝湖都

  ３階のスポーツクラブＩＺＵＭＩ21 は秋頃オープン。駐車場は 211 台収容可能。

【意見】

  ・京都銀行は守山市の指定金融機関になる。

・京都駅から 30 分で来られるので、宿泊客が来てくれることが期待できる。

３．新庁舎整備の検討状況について

 現庁舎は耐震基準を満たしておらず、震度６強以上の大地震で損壊する可能性がある。

他にも様々な課題を抱えており、応急処置的な改修では解決できないので、早急に庁舎整備を

進める必要がある。

基本理念：「わ」で輝くひとにやさしい身近で安全・安心な庁舎

→誰もが快適に利用できる身近な施設、また災害時には安全性を保つ拠点施設として

安心に利用できることが求められる。

基本方針：誰もが利用しやすい、安心・安全、

効率的に業務を遂行できる、将来に向かって柔軟性のある庁舎。

４．防災マップについて

  配布はせず、東側の自治会館へ掲載する方向で考えていく。